



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области»

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 21 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 15 марта 2005 года № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 18.03.2005 № 27; от 06.12.2005 № 112-113; от 06.06.2007 № 45; от 16.01.2008 № 3; от 02.07.2008 № 54; от 07.11.2008 № 91; от 11.11.2009 № 90; от 06.10.2010 № 81; от 02.11.2012 № 121; от 07.12.2012 № 136; от 08.05.2013 № 48; от 07.09.2013 № 109; от 28.12.2013 № 173; от 24.04.2014 № 59; от 10.07.2014 № 98; от 07.08.2014 № 114; от 10.11.2014 № 163-164; от 31.12.2014 № 196; от 07.09.2015 № 124; от 29.10.2015 № 151; от 14.03.2016 № 31; от 04.10.2016 № 118; от 15.03.2019 № 18; от 01.10.2019 № 74; от 27.12.2019 № 100; от 13.11.2020 № 84; от 06.05.2022 № 32) следующие изменения:

1) наименование статьи 1 после слова «**основы**» дополнить словом «**настоящего**»;

2) в части 1 статьи 2:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«приоритетный инвестиционный проект Ульяновской области (далее – приоритетный инвестиционный проект) – отобранный в соответствии с настоящим Законом инвестиционный проект, реализация которого обеспечивает положительный социально-экономический эффект;»;

б) в абзаце четвертом слово «сумма» заменить словами «суммарная величина», слова «по объектам» заменить словом «объектов»;

в) в абзаце пятом слова «отрезок времени от» заменить словами «период со дня»;

г) в абзаце шестом слова «пусконаладочные работы» заменить словами «выполнение пусконаладочных работ»;

д) в абзаце восьмом слова «показателей хозяйственной деятельности» заменить словами «значений показателей, характеризующих хозяйственную деятельность»;

е) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«особо значимый инвестиционный проект Ульяновской области (далее – особо значимый инвестиционный проект) – отобранный в соответствии с настоящим Законом и обеспечивающий положительный социально-экономический эффект инвестиционный проект, реализация которого осуществляется в период с 1 октября 2009 года по 31 декабря 2025 года, а меры государственной поддержки инвестиционной деятельности в связи с реализацией такого проекта предоставляются при условии завершения его реализации не позднее 31 декабря 2025 года;»;

ж) в абзаце двенадцатом слово «социально-экономического» исключить;

3) в пункте 2 статьи 5 слова «установленном порядке» заменить словами «в соответствии с настоящим Законом»;

4) в абзаце первом статьи 5¹ слова «государственной власти» исключить, слова «формирование и реализацию инвестиционной политики Ульяновской области» заменить словами «государственное управление в сфере инвестиционной деятельности»;

5) в статье 6 слово «предложения» заменить словом «предложений»;

6) в статье 7:

а) в части 1¹:

в пункте 2 слово «критерию» заменить словом «значению» и дополнить его после слов «объёма капитальных вложений» словом «, необходимому»;

в пункте 3 слова «показателей его хозяйственной деятельности» заменить словами «значений показателей, характеризующих его хозяйственную деятельность»;

б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) находящимся в процессе реорганизации или ликвидации либо в отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве)»;

в) в части 5²:

в абзаце первом слова «процедура реорганизации» заменить словом «реорганизация»;

в абзаце втором слово «процедуры» исключить;

в абзаце третьем слова «критериям, предусмотренным абзацем первым части 2» заменить словами «требованиям, установленным частью 1¹»;

г) в абзаце первом части 5³ слова «процедурой реорганизации» заменить словами «его реорганизацией»;

д) в абзаце первом части 6 слова «в установленном порядке» исключить;

е) в пункте 2 части 7 слова «критерию, указанному» заменить словами «требованию, установленному»;

ж) в части 9 слова «в установленном порядке» исключить;

7) в статье 8:

а) в части 2:

в пункте 2 слова «критериям по объёму и структуре капитальных вложений» заменить словами «значениям объёма и структуры капитальных вложений, необходимым»;

в пункте 3 слова «в срок до 31 декабря 2023» заменить словами «не позднее 31 декабря 2025»;

в пункте 4 слова «показателей его хозяйственной деятельности» заменить словами «значений показателей, характеризующих его хозяйственную деятельность»;

б) в части 3 слова «критериям, указанным» заменить словами «требованиям, установленным»;

в) в части 4:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) находящимся в процессе реорганизации или ликвидации либо в отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);»;

пункт 3 дополнить словами «, размер которой превышает десять тысяч рублей»;

г) в абзаце втором части 5¹ слова «критериям, предусмотренным» заменить словами «требованиям, установленным», слово «критериям» заменить словом «требованиям»;

д) в части 5²:

в абзаце первом слова «процедура реорганизации» заменить словом «реорганизация»;

в абзаце втором слово «процедуры» исключить;

в абзаце третьем слова «критериям, предусмотренным» заменить словами «требованиям, установленным»;

е) в абзаце первом части 5³ слова «процедурой реорганизации» заменить словами «его реорганизацией»;

ж) в части 6:

в абзаце втором слова «условиям, указанным в части» заменить словами «требованиям, установленным частью»;

во втором предложении абзаца третьего слово «Распоряжение» заменить словами «Копия распоряжения», слова «его принятия» заменить словами «издания указанного распоряжения»;

з) в части 7 слова «в установленном порядке» исключить;

и) в части 9:

в абзаце первом слова «при выполнении следующих условий» заменить словами «в случае, если соблюдены следующие условия»;

в пункте 1 слова «до 31 декабря 2023» заменить словами «не позднее 31 декабря 2025»;

в пункте 2 слова «критериям по объёму и структуре» заменить словами «значениям объёма и структуры» и дополнить его после слова «действовавшим» словами «по состоянию»;

в абзаце пятом:

в первом предложении слова «не реализованным в срок до 31 декабря 2023 года» заменить словами «не реализованным в установленный срок», слово «до» заменить словами «по состоянию на»;

во втором предложении слова «срок до 31 декабря 2023 года» заменить словами «установленный срок»;

к) в части 10:

в абзаце втором слово «выполнение» заменить словом «соблюдение»;

во втором предложении абзаца третьего слово «Распоряжение» заменить словами «Копия распоряжения», слова «его принятия» заменить словами «издания указанного распоряжения»;

л) в части 12:

в абзаце первом слова «в установленном порядке» исключить;

в пункте 1 слова «оснований, изложенных» заменить словами «обстоятельств, указанных»;

в пункте 2 слова «показателей хозяйственной деятельности инвестора» заменить словами «значений показателей, характеризующих хозяйственную деятельность инвестора,», слова «критерию из числа указанных в части» заменить словами «требованию из числа установленных частью» и дополнить его после слова «действовавших» словами «по состоянию»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приостановления или прекращения деятельности юридического лица, подконтрольного иностранному юридическому лицу и реализующего (реализовавшего) особо значимый инвестиционный проект, либо представления в уполномоченный орган заявления указанного юридического лица о приостановлении или прекращении своей деятельности. В целях установления факта наличия контроля иностранного юридического лица

над указанным юридическим лицом применяются положения пункта 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства».»;

8) в пункте 2 части 1 статьи 9¹ слово «социально-экономического» исключить;

9) в статье 10:

а) в части 1 слова «государственной власти Ульяновской» заменить словом «Ульяновской», слова «инвестиционной деятельностью» заменить словами «осуществлением инвестиционной деятельности»;

б) в части 2 слова «государственной власти» исключить и дополнить её после слова «участков» словами «, расположенных на территории Ульяновской области,»;

в) в абзаце первом части 3 слова «государственной власти» исключить, слово «предусматривают» заменить словом «осуществляют»;

г) в части 4 слова «государственной власти» исключить;

10) в статье 11¹:

а) в части 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) находящихся в процессе реорганизации или ликвидации либо в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью, в том числе возникшую из ранее предоставленных государственных гарантий, а также неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.»;

б) в абзаце первом части 4 слова «на предоставление» заменить словами «в целях предоставления»;

в) в части 5 слова «Министерство финансов» заменить словами «Финансовый орган».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «ж» пункта 2 и пункта 7 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу с 11 января 2023 года.

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск
27 сентября 2022 г.
№ 87-30